Tractatus. iij. secū de partis.

vñdecim p dñodecim. nō solū in anno vel in mense. sed in eo
dem die **Quarto** multiplicant̄ ibi mendacia. et verba ociosa
et vana. **Quinto** est ibi blasphemia. Ecce heres. **Sexto** est
ibi multiplex corruptio p̄tior̄ q̄ ludū aspiciunt. **Septimo**
est ibi scandalū bonoꝝ. **Octavo** est ibi p̄ceptus phibitōis san-
cte matris ecclie. **Nono** est ibi amissio tpiis et alior̄ bonoꝝ q̄
illo tpe homo teneſ facere. Ex q̄bus pater c̄stum peccant qui
talib⁹ ludis vacant. Et de pena clericor̄ q̄ talib⁹ ludis vacat
legiſ in canonib⁹ aploꝝ. sic. ep̄s. psbyteri vel diacon⁹ alee aut
ebrietati descruiēs aut desinat aut certe damnet. Subdiaconoſ
aut lector aut cantor ſilia facies aut desinat aut cōmunio-
ne p̄uetur. Datet ergo q̄ illud quod tali ludo acquiritur illi
cite acq̄rit. Sed nunq̄d p̄t repeti. Dicūt aliq̄ doctores q̄ nō
sed ille q̄ lucratus est d̄z illud erogare pauperib⁹. argu. p̄iij.
q. v. Non sane. Cum em̄ turpitudō versat ex parte viriſq̄
melior est deditio occupatiſ seu poffidentis. Alij dicūt et fere
omnes canoniste q̄ p̄t repeti et probat. ff. de aleatorib⁹. l. vi. in
fi. Et d̄t greca p̄stitutio q̄ vſq; ad q̄nquaginta annos p̄t repe-
ti. Et p̄t in iſtos de acq̄litis in ludo nō p̄t fieri elemosyna. Ray-
mūndus eriā cū quo p̄cordat sanctus Thomas et quasi omnes
doctores theologi dicūt q̄ distinguendū est. q̄ aut aliq̄ lu-
sit volūtarie et ex cupiditate nō coactus p̄ aliquē. tūc ſi amisiſ
nō p̄t repeterē qđ amuliſ. ſed ille qui lucratus est tenetur pau-
peribus erogare vel restituere in iudicio anime ſue. Aut luſit
attractus p̄ vim vel p̄ importunitatē alterius. et tunc ſi amisiſ
poteſt repeterē. ſi vero lucratus est nō teneſ restituere. ſed qđ
lucratus est pauperib⁹ d̄z erogare. Iſtam ſententiā pbat per
multa iura. et eſt ſatis pſona rōni et equitati. **Notandum**
q̄ ſunt aliq̄ pſone q̄bus indiſtincte teneſ quis restituere quic-
qđ ab eis lucratus eſt in ludo. vt furiosi. prodigi. pupilli mi-
nores. p̄xv. annoꝝ. mente capti. ſurdi. ceci. et muti. et q̄ morbo
p̄petuo laborat. q̄ tales reboſuis p̄fſen nō p̄nt. iō dant̄ eis tu-
tores et curatores. Idem videt eſſe de monachis et ceteris re-
ligiosis et filiis familias. q̄ nō bñt peculiū caſtrele vel quaſi ca-
ſtrele. et de uxore q̄ nō hñt res paſernales. et etiam de admini-
ſtratione rey ecclasticar̄ q̄ pauper̄ ſunt et ſilby. vñ nec plati-

De satisfactione

necurati pñt ea remittere debitoribꝫ ne pdigi vel dissipato
res videantꝫ H  c  talis pecunie administratio multiplici ra
tione iuris   facti sit culpabilis   vitiosa restituenda est n  di
co ei q  eam amisit in ludo sed tutori vel curatori. vel marito
vel patri. vel ecclie vel monasterio.

Secundu  considerat  circa elemosynaz. scz quis potest
facere elemosynam

Elemosyn  p t facere q cunq  sui   iuris.   h z dominium
vel administrat em aliqu  bonor   galii  H  unq  ergo
monachus vel aliqu  persona religiosa p t facere elemosyn . Di
co q  talis persona aut habet administrat em aut n  Sib  ad
ministrat em p t   d . s mo q cqd sibi sup est in necessitat  ec
clesie   causis pi s est exponendu . dicete beato Bern . Bona
ecclie bona paupe  sunt.   quicqd a ministris ecclie ultra vi
ciu    vestitum retinetur totum est sacrileguz   rapina. Si
autn  habet administrat em saluo meliori iudicio vel p filio
credo q  n  p t nec d  facere elemosyn  nisi de plati sui licentia
petita et obteta. Monachus c m non potest tractare eti  uti
litates sui monasterij nisi de precepto abbatis sui. xvi. q. i. mo
nachi. de consecra. dist. v. non oportet. Et hoc intelligo nisi il
le qui petit elemosynam sit in extrema necessitate constitutus.
id est indigeat ad mortem. q  in illa d  ei dare si p t. esto eti  q 
platus exp sse inhiberet sibi. q  in tali casu om s h o tenet exp /
cepto dei subuenire primo. iuxta illud. Lasce fame moriente
z . xlviij. d . sicut hi. Et eti  in tali casu o ia st  c oia. xlviij. d . si
curbi. Nota t  q  si monachus n  hab s administrat em
de p cepto abbatis vadat ad pegrinat em vel ad studiu  sine
aliqu  distinct  p t dare elemosyn . n  coipso q  platus dedit
sibi licentia st adi in scholis v l undi ad pegrinat em videt si
bi dedisse licentia faci di o ia q scholares honesti   pegriniso
let facere. ita t  q  moderate faciat. Quilibet c m d  se p forma
remorib  illo  inter quos v nit. tli. d . c. Quisquis. H z n 
qd uxor p t elemosyn  facere absq  licentia viri sui. D m q  si
uxor h z res paernales. i. pprias p ter dotem. sic dicta a para
qd est iuxta. et fernas quod est dos. quasi iuxta dotem. potest
de illis facere elemosyn  eti  in iuxto marito. L. de. pac. le. c.
q. ij.

Trattatus. iij. secūde partis.

qui bac **D**e rebo etiā viris uisicut de pane & vino & alijs rebo
quod bono ac approbato & laudabili more solēt ad dispersatiōem
vxoris pretinere potest facere elemosynā moderate. & facultatē vi-
ri & facultatē vel minorē indigētiā & multitudinē pauperuz
Et dominus sibi formare preciām quod non disperliceat marito in corde. etiā
si quodque prohibuit ei ore **H**olētēm mariti facer etale prohibitoez
vxoribo non vt retrahato eas a toto sed ab excessu quē suspicatur
eas facturas si habereto habendas nimis laxas. **P**otest etiā sibi
formare preciām ex quilitate & miseria pauperis. cogitās quod si ma-
ritus videret illū oibo modis placeret ei quod faceret sibi elemo-
synā. **S**i oino & procise dicito sibi quod viro disperliceat deponat
preciām si potest. si non potest non det & doleat quod non potest dare. **E**t sic intelli-
go istud. c. xxiiij. q. v. mulierē prostat. in fi. vbi dominus quod cū scādalo
viri vxor non dominus facere elemosynā. **E**t istud intelligo nisi pauper
sit in extrema necessitate prostituto. quod tūc intrepide dominus dare alia
peccaret. **E**t quod dixi de rebo viri etiā de dotalibo dixi. **N**ā rez
dotaliū illibatū dominus apud virū est. **C**. de iure do. c. in rebus
Dominus autem liberus dominus quod si mulier sit lucrosa. i. si ex officio suo
vel ministerio lucreto. esto quod non bea bona professionalia de eo quod
lucrato potest facere elemosynam sine mandato & cōsensu viri sui.
Et iā filiū familiās non potest facere elemosynā de rebo patris si-
ne eius licētia & mādato nisi supponato placeat patris sic su-
pra dixi de uxore. **E**t intelligo hoc nisi talia filius habeat peculium
castrēse vel quod si castrēse. **D**otali emus peculio potest facere elemosynā
patre etiā inuito. **P**eculium castrēse est quod acquisum ex militia
Peculium quod si castrēse est quod acquisum ex scia vel artificio hone-
sto. **I**ntelligo etiā nisi videat pauperē in extrema necessitate
cōstitutū. **D**efilio etiā eūte ad pegrinatōem vel existēte in stu-
dio intellige vt supra dixi de monacho. **E**t multo minus ser-
uus vel ancilla potest facere elemosyna de rebus dominusz. nisi forte
fuit eis cōmissa ministratio bonoz. quod tūc possent. tūc modera-
tes si sciant quod dominus non disperliceat
Terciū presiderato circa elemosynā. l. cui dominus dari elemosyna
Elemosyna non dominus dari nisi indigēti. i. hoc sonat nomē ele-
mosyne. **A**nnū elemosyna vt dominus Aberhardus dominus ab eloys
quod est miser. & moys quod est aqua. quasi miseror. i. indigentū